Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090900027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 8 de setembro de 2015

O Vice-Presidente do Banco do Brasil, no uso da compe-
tência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do Presidente
do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009,
alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve tornar in-
subsistente a autorização para o afastamento do País de MÁRCIO
LUIZ MORAL, Diretor, publicada no Diário Oficial da União nº 145,
Seção 2, página 38, de 31 de julho de 2015.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de CARLOS MASSARU TAKAHASHI, Diretor
Presidente da BB Gestão de Recursos DTVM, no período de 22 a 26
de setembro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
da reunião do Conselho de Administração da NeoEnergia, indicado
ao cargo pela BB BI, a realizar-se em Madri, Espanha. As despesas
com passagens aéreas e hospedagens serão a cargo do organizador do
evento.

JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA COELHO

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 4 de setembro de 2015

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
substituto, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos
seguintes servidores:

RÔMULO DE MAGALHÃES, a fim de participar de mesa
redonda com reguladores de covered bonds, do 22nd ECBC Plenary
Meeting e do Euromoney/ECBC Covered Bond Congress, promo-
vidos pelo European Covered Bond Council (ECBC), em Barcelona,
Espanha, no período de 6 a 12 de setembro de 2015, com ônus
limitado, cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens
aéreas e estada;

LUCAS ALVES FREIRE, a fim de palestrar no Derivados
para la Banca Central especializados en swap de oro, promovido pelo
Centro de Estudos Monetários Latinoamericanos (CEMLA) e pelo
Banco Central da Venezuela, em Caracas, Venezuela, no período de 6
a 12 de setembro de 2015, com ônus limitado, cabendo aos pro-
motores do evento as despesas com passagens aéreas e estada;

MARCELO GARRIDO DE OLIVEIRA, a fim de participar
do Encontro sobre Plano de Continuidade de Negócio dos Bancos
Centrais da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa, promovido
pelo Banco de Moçambique, em Maputo, Moçambique, no período de
7 a 12 de setembro de 2015, com ônus;

GONTRON MAGALHÃES JÚNIOR, a fim de participar do
VII Encuentro de Responsables de Seguridad de Banca Central, pro-
movido pela Centro de Estudos Monetários Latinoamericanos (CEM-
LA), em Madri, Espanha, no período de 8 a 12 de setembro de 2015,
com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com passagens
aéreas e estada;

GIOVANI ANTONIO SILVA BRITO, a fim de participar do
Standards Implementation Group (SIG) - Task Force on Prudential
Treatment of Assets, promovido pelo Banco de Compensações In-
ternacionais (BIS), em Londres, Reino Unido, no período de 14 a 18
de setembro de 2015, com ônus.

ALTAMIR LOPES

RETIFICAÇÃO

No preâmbulo da Portaria nº 86.395, de 2 de setembro de
2015, publicada no DOU de 4 de setembro de 2015, Seção 2, página
32, onde se lê: "...anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março de
2005,...", leia-se: "...anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015,..."

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 86.429, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

A Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco
Central do Brasil, uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
51, inciso IV, do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, tendo em vista o disposto nos arts. 9º, inciso
I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como a
autorização de que trata a Portaria nº 211, de 27 de julho de 2009, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e considerando,
ainda, o Edital de Homologação do resultado final do concurso pú-
blico para o cargo de Técnico do Banco Central, publicado no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2010, e a decisão judicial cons-
tante dos autos da Ação Ordinária nº 21829-08.2010.4.01.3400 re-
solve:

Art. 1° Fica nomeado para o cargo de Técnico do Banco
Central do Brasil, Classe A, Padrão I, da Carreira de Especialista do
Banco Central do Brasil, com localização na praça de Recife, o
candidato Ricardo de Castro Agra Lopes.

Art. 2 Fica o candidato ora nomeado convocado para a posse
no referido cargo, no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
desta portaria

Art. 3° Art. 3° As instruções para a habilitação médica e
documental para a posse encontram-se no sítio do BCB, no endereço:
h t t p : / / w w w. b c b . g o v. b r / ? C O N A N A L I S TA 2 0 1 3 .

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILVANETE FERREIRA DA COSTA

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

No- 35 - Exonerar PAULA CRISTINA DE ALMEIDA LUCAS GAL-
LO, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIA-
PE nº 2108081, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de
Assessoria Técnica e Jurídica do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

No- 36 - Nomear PAULA CRISTINA DE ALMEIDA LUCAS GAL-
LO, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIA-
PE nº 2108081, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Serviço de Assessoria Técnica e Jurídica do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.2.

No- 37 - Nomear JOÃO BATISTA RIBAS DE MOURA, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 147928,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Auditoria Interna e
Risco do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, có-
digo DAS 101.1.

No- 38 - Nomear DANIEL TAVARES VALE ALENCAR, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1538647,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Secretaria
Executiva do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código DAS 101.1.

No- 39 - Nomear CLAUDIA DOLORES ROSA, Datilógrafa, ma-
trícula SIAPE nº 0094268, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Serviço da Coordenação de Gestão do Acervo de Processos
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código
DAS 101.1.

No- 40 - Nomear ELAINE ALICE ANDRADE LIMA, Datilógrafa, ma-
trícula SIAPE nº 0095509, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Serviço da Coordenação de Gestão do Acervo de Processos do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

No- 43 - Dispensar, a partir de 01 de setembro de 2015, SHEILA
NOBRE FERREIRA, Assistente Técnico Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2050436, da função gratificada de Chefe de Equipe de
Apoio da Primeira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

No- 44 - Dispensar, a partir de 01 de setembro de 2015, SHEILA
NOBRE FERREIRA, Assistente Técnico Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2050436, do encargo de Substituto Eventual do Chefe de
Serviço da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

No- 1.267 Dispensar DANIEL NUNES PEREIRA, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1130842, da
Função Gratificada de Agente da Receita Federal do Brasil em Nova

Andradina (MS), jurisdição da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Dourados (MS), código FG-1, por ter sido designado para outra
função gratificada.

No- 1.268 Designar DANIEL NUNES PEREIRA, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1130842, para
exercer a Função Gratificada de Agente da Receita Federal do Brasil
em Naviraí (MS), jurisdição da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Dourados (MS), código FG-1

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

No- 1.269 Exonerar PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES DE MA-
GALHÃES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
Siapecad nº 1653771, do cargo em comissão de Coordenador de
Orçamento, Finanças e Contabilidade da Coordenação-Geral de Pro-
gramação e Logística da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
código DAS-101.3, por ter sido nomeado para outro cargo em co-
missão.

No- 1.270 Nomear PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES DE MA-
GALHÃES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
Siapecad nº 1653771, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador de Logística da Coordenação-Geral de Programação e Lo-
gística da Secretaria da Receita Federal do Brasil, código DAS-
101.3.

No- 1.271 Designar PEDRO HENRIQUE MAGALHÃES DE MA-
GALHÃES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
Siapecad nº 1653771, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Coordenador-Geral de Programação e Logística da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, código DAS-101.4.

No- 1.272 Dispensar SARA PIRES RIOS, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1951278, de Função Gra-
tificada da Coordenação-Geral de Programação e Logística da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, código FG-3, por ter sido
nomeada para cargo em comissão.

No- 1.273 Dispensar SARA PIRES RIOS, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1951278, do encargo de
Substituto Eventual do Coordenador de Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade da Coordenação-Geral de Programação e Logística da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, código DAS-101.3.

No- 1.274 Nomear SARA PIRES RIOS, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1951278, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade da Coordenação-Geral de Programação e Logística da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, código DAS-101.3.

No- 1.275 Designar MIRIAN TAKADA, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 22181, para exercer Função
Gratificada da Coordenação-Geral de Programação e Logística da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, código FG-3.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 8 de setembro de 2015

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na pelo art. 10 da Portaria
MF nº 530, de 11 de novembro de 2009, com fulcro no art. 87, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10, do Decreto nº 5.707,
de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria RFB nº 448, de 22 de março
de 2010, autoriza à servidora FABÍOLA RIBEIRO BARRETO, ocu-
pante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Ma-
trícula Siapecad nº 877310, lotada e com exercício na Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Porto Alegre, afastamento do país em
virtude de licença capacitação no período de 28/09/2015 a 30/10/2015
(33 dias), sem trânsito, com ônus limitado, com objetivo de participar
do Curso EF Intensivo de Inglês, promovido pela EF - Education
First, a ser realizado em San Diego - Estados Unidos. As despesas
decorrentes do afastamento serão custeadas pela servidora, que deverá
comprovar a sua participação ou frequência, no prazo de até 30
(trinta) dias, contados da conclusão do evento (Processo no
11 0 8 0 . 7 2 7 3 9 5 / 2 0 1 5 - 5 0 ) .

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na pelo art. 10 da Portaria
MF nº 530, de 11 de novembro de 2009, com fulcro no art. 87, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10, do Decreto no
5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria RFB nº 448, de 22 de
março de 2010, autoriza o afastamento do país de RICARDO NA-
VARRO, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Matrícula Siapecad nº 65962, lotado e em exercício na Ins-
petoria da Receita Federal do Brasil em Florianópolis/Santa Catarina,
com ônus limitado, para representar o Brasil, na condição de dirigente
especializado, no Grande Final Copa do Mundo de Vela da ISAF, que
será realizado na cidade de Abu Dhabi - Dubai, no período de 26 de
outubro a 06 de novembro de 2015. (Processo no
13355.720268/2015-88).

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-09T05:44:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial